miles, scilicet quod impensa funeris deducatur, ut *res alienum*, ut hic, et in dict. l. *imponenda*, et dict. §. fin. cum l. sequent. et l. *impensa*, D. de religiosis. et sumpt. funer. et l. fin. §. in computatione, C. de iure deliber. limitabis, ubi tractaretur de legitima filiorum vel ascendentium, nam tunc detrahitur talis impensa de quinto vel tertio bonorum, et non de tota hereditate, ut cavetur in dict. l. 30. et in l. 6. in *Ordinam. Tauri*. Et quod supra retuli de vestibus luctuos, quod reputentur impensa funeris, ex Glossa, et Angel. in dict. l. *si ex re*, §. fin. confert, secundum Angelum ibi, quod vestimenta vidua tradita uxori tempore funeris et luctus mariti, imputentur heredi, et non in summa dotis suae, limita et intellige, secundum Joan. de Imol. in dict. §. fin. dict. l. *si ex re*, quando tales vestes essent vilis pretii, et deputatae ad usum quotidianum; secus fortè secundum eum si essent vestes festivae, et magni valoris, quia tunc videtur potius tradita dicta vestis, ut servet honorem mariti, quamdiu sit vidua, quam videatur donata, argumento l. *si ut certo*, §. *interdum*, D. *commodat*. et ideo si tunc mulier nuberet, haeres posset, secundum eum, tales vestes pretiosas repetere; quod tamen intelligit, nisi alia esset consuetudo regionis, nam illa esset servanda, argumento l. *minimè*, D. de legib. Vitais etiam in suo tractatu *clausularum*, fol. 352. cum sequent. adducit in ista quæst. Bald. in *margarita*. Innoc. super parte *maritus*, et Ludov. Roman. in authentic. *ex testamento*, C. de *collat*. et videtur se reducere, quod, aut haeredes tenentur ad alimenta, quia dos consistebat in mobilibus, vel uxor mansit prægnans, et tunc tenentur haeredes ad alimenta lugubria; aut non tenentur ad alimenta, et tunc neque tenebuntur ad istas vestes: si tamen ei datae fuerunt, et sunt viles, efficiuntur uxoris; si verò sunt magni valoris, videntur tradita ad usum, non animo donandi, unde si transeat uxor ad secunda vota, possunt repeti ab ea: quæ omnia intelligit, nisi aliter se habeat consuetudo, quia illa est servanda. Et quod istas vestes nigras uxor secundo nubens reddere debeat, adde Bald. 5. vol. *consil.* in *consil.* 478. incipit, *quædam sunt res*, ubi etiam ponit hæc verba: Quoad pannos nigras viduales debet distingui qualitas personarum, nam sicut uxor debet habere alimenta, ita etiam indumenta, unde absque viduali veste non potest honestè transire, debet fieri expensis viri, ut notatur in l. *sicut*, de *oper. libertor.* et ita servat consuetudo: tamen, si postea deponit luctum et habitum vidualem reddat vestes, quas recepit et contemnit, argumento D. *solut. matr.* l. *in his*, §. 1. mulier verò quæ non vult indui de nigro, non propterea est infamis, ut C. de *infam.* l. *decreto*.

(3) *En los memoriales*. Adde l. fin. §. in computatione, C. de *jur. deliber.* deductur etiam quod impeditur in venditione bonorum pro debitis exolvendis, ut D. eod. l. *quantitas*.

(6) *Su sieruo mismo*. Adde l. *generaliter*, §. *si quis alienum*, et §. *si cui*, et l. *decem*, D. de *fideicommissis. libert.* et l. *sed si non servus*, D. ad *leg. Falcid.*

(7) *Ende sacar*. Detrahitur ergo Falcidia, si ea detracta, quod superest sufficit ad alienum servum redimendum, ut in iuribus in præcedenti glossa allegatis. Quid autem de pretio servi testatoris vel haeredis, quem testator jubet manumitti? Vide in l. *si servus*, cum ll. sequent. et l. *res alieni*, D. eod.

(8) *Su parte*. Adde l. *Plautius*, et l. *lineam margaritarum*, D. eod. et C. eod. l. *error*, et l. 2. et l. fin.

(9) *Apreciar*. Et æstimatione facta denunciabit haeres legatario, ut partem æstimationis inferat, ut subjicit; quod si non inferat, uter adversus eum doli exceptione, l. 1. §. *si ususfructus*, et l. *si quis*, §. fin. D. ad *leg. Falcid.*

(10) *En una cosa*. Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, col. 2. vers. *et pro hoc solvitur quæstio*, non enim potest haeres in vitis legatariis in una re detrahere Falcidiam, ut probatur in l. *Plautius*, D. eod. et adde quæ dixi in l. 1. supra eod. in gloss. 1.

LEY III.—Que tiempo deve ser catado, para poder menguar las mandas, en razon de sacar el heredero la su parte legitima.

La quantia de los bienes del defunto deve ser catada e asmada en el tiempo que el fino (1), porque segun lo que por estonce era, deve el heredero sacar la su parte. E si despues se menguo, o se acrecio (2), el daño, o el pro della pertenesce al heredero, e non a aquellos que deuen auer las mandas. E esto seria, como si el

testador ouiesse en valia cient maravedis quando finasse, e los bienes en que los ouiesse fuesse en ganado, assi como en vacas, o en ovejas, o cabras, o otros ganados. Ca, si quando muriessse el testador valiessen cient maravedis los ganados, e non mas, e despues pariessen, o esquilmassen dellos otros frutos, assi como queso, e lana, de guisa que los fijos, e los esquilmos valiessen otros cient maravedis, o mas; por todo esso aura el heredero todo el esquilmo de los ganados, e la quarte parte de los cient maravedis, que valian los bienes del testador quando fino. Otrosi dezimos, que si se menguassen despues de los bienes del finado la quarta parte dellos, con todo esso auran las mandas cumplidamente aquellos a quien fueron mandadas, e el heredero perdera la su parte, de todo aquello que menguare ende. Ca derecho es, pues que a el pertenesce el pro del acrescentamiento de la herencia, que otrosi sufra el daño (3), quando y acaesciere despues de la muerte del testador.